Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 18/2023/PPGIELA
RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2023-2
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM

ESTUDOS  LATINO-AMERICANOS

O coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos
Latino-Americanos  (PPGIELA)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), designado pela Portaria nº 300/2023/GR, publicada no boletim de
serviço nº 112 de 26 de junho de 2023 e no Diário Oficial da União nº 119 – seção 2 –
p. 26 – de 26 de junho de 2023, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente
edital, o  resultado  preliminar  do processo de seleção de alunos  especiais para o
segundo semestre de 2023 do Mestrado Interdisciplinar em Estudos LatinoAmericanos
(PPGIELA).

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

Disciplina:  ESTÉTICA  E  POLÍTICA  NA  AMÉRICA  LATINA
CONTEMPORÂNEA

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

RESULTADO

CÍNTIA MICAELA AMORIM FIRMINO 10 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

RAFAEL APARECIDO DA SILVA 9,5 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

ANA LAURA MARTINS DE GOIS 8,2 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

ANA CLAUDIA PAOLA MICHENKO 8,1 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

EDUARDA ALVES 8 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

Disciplina:   TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I -
SAÚDE MENTAL, SOFRIMENTO PSÍQUICO E CULTURA

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

RESULTADO

ZION MOHAMAD SLEIMAN 9 Candidato(a)  aprovado(a)  –

mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

convocado(a) para matrícula

RAQUEL  NASCIMENTO  DOS  SANTOS
HENRIQUE

8,75 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

FRANCIELLE DE OLIVEIRA DELENGA 8,5 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

RAQUEL TAVARES DE LIMA 8,25 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

MARIVONE VARGAS DA SILVA 8 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

LORENA ELIZABETH BELLENZIER GILL 7,75 Candidato(a)  em  chamada
complementar

LICIA  GUIMARAES  MARQUES
NASCIMENTO

7,5 Candidato(a)  em  chamada
complementar

DANIEL CUSTODIO DE SOUZA 7,25 Candidato(a)  em  chamada
complementar

CAROLINE AMARAL MARTINS 7,1 Candidato(a)  em  chamada
complementar

LUCELIA BERALDO 7,05 Candidato(a)  em  chamada
complementar

Disciplina:  TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS II -
POLÍTICAS  CULTURAIS:  REFLEXÕES  E  OUTRAS  PRÁTICAS  LATINO-
AMERICANAS

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

RESULTADO

TATYANE  CRISTINA  MENDONÇA
RAVEDUTTI

10 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

KARINA RODRIGUES DA FONSECA 9 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

LIDIANE COSSETIN ALVES 9 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

MARÍA DE LA PAZ DÍAZ AVELLANEDA 8,5 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA 8 Candidato(a)  aprovado(a)  –
convocado(a) para matrícula

RICARDO HENRIQUE BORGES COUTO 7 Candidato(a)  em  chamada
complementar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/07/2023

EDITAL Nº 20/2023 - PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:25 )
MARCOS DE JESUS OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: ###557#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 20 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/07/2023 8aef6878ec

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf